SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO, PISO SALARIAL 

CLÁUSULA 3ª - PISOS SALARIAIS: Ficam estabelecidos como pisos salariais os valores 
mensais a seguir discriminados, aplicáveis a jornadas ordinárias de trabalho correspondentes a 44 
(quarenta e quatro) horas semanais: 

1. R$ 1.609,00 (um mil e seiscentos e nove reais) para os empregados exercentes das 
funções de "office-boy", pacoteiro ou empacotador, auxiliar de reposição e faxineiro;  

2. R$ 1.963,00 (um mil e novecentos e sessenta e três reais) para os empregados em geral;  

3. R$ 2.157,00 (dois mil e cento e cinquenta e sete reais) para os entregadores motorizados;  

4. R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) para os empregados exercentes da função de 
auxiliar de farmácia com manipulação;  

5. R$ 2.259,00 (dois mil e duzentos e cinquenta e nove reais) para os empregados 

exercentes da função de atendente de prescrição magistral em farmácia com manipulação;  

6. R$ 2.756,00 (dois mil e setecentos e cinquenta e seis reais) para os empregados 
balconistas (vendedores), comissionistas ou não e técnicos de farmácia;  

7. R$ 4.756,00 (quatro mil e setecentos e cinquenta e seis reais) para os empregados no 

cargo de "gerente".  

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA 4ª: ATUALIZAÇÃO SALARIAL: Os salários de julho de 2024, assim considerados 
aqueles resultantes da aplicação integral das disposições constantes da cláusula nominada

[...]

§ Único - As empresas que mantiverem seguro de vida em grupo, cujo valor do sinistro seja 
superior ao benefício constante do caput, sem ônus para os empregados, ficam excluídas do 
cumprimento desta cláusula. 

AUXÍLIO CRECHE 

CLÁUSULA 23 - AUXILIO CRECHE: As empresas se obrigam a efetuar um pagamento mensal 
no valor de R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais), a partir do retorno do auxílio-
maternidade e até os 12 (doze) meses subseqüentes, por filho concebido no decorrer do contrato, 
à empregada-mãe, limitando-se esse benefício à 1ª e 2ª concepções. 

§ Único - Havendo dispensa sem justa causa, a empresa indenizará as parcelas vincendas

[...]

que implique em desequilíbrio nas condições ora ajustadas, as partes se comprometem a realizar 
tratativas em torno do tema, buscando reequilibrar o pactuado. 

DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO 

CLÁUSULA 65 - MULTAS POR DESCUMPRIMENTO DA CONVENÇÃO: Fica estabelecida a 
multa de R$ 106,00 (cento e seis reais) mensalmente, por empregado, a partir da data em que a 
infração for cometida por infringência às cláusulas estabelecidas na presente Convenção, e até o 
cumprimento da obrigação e o pagamento da multa respectiva, cujo valor reverterá em favor da